2. Vnde nunc, dilectissimi, in toto ordine dominicae passionis, non ita infirmitatem consideremus humanam, ut arbitremur illic potentiam defuisse diuinam, neque illam aequalem et coaeternam Patri *formam* Vnigeniti cogitemus, ut putemus non fuisse uera quae Deo uidentur indigna. Prorsus utraque natura unus Christus, nec Verbum ibi ab homine disiunctum, nec homo est dissociatus a Verbo. Non est fastidita humilitas, quia nec inminuta maiestas. Nihil nocuit naturae inuolabili, quod passibili oportebat inferri, totumque illud sacramentum, quod simul et humanitas consummauit et Deitas, dispensatio fuit misericordiae et actio pietatis. Talibus enim uinculis tenebamur obstricti, ut nisi per hanc opem non possemus absolui. Humilitas igitur

20 Cf. I Petr. 1, 20. 20/21 Io. 1, 14. 33 Cf Phil. 2, 6.

Diuinitatis nostra prouectio est. Nos *tanto redimimur pretio*, nos tanto curamur impendio. Quis enim ab impietate ad iustitiam, a miseria ad beatitudinem esset recursus, nisi et iustus ad impios, et beatus inclinaretur ad miseros?

3. Non est ergo nobis, dilectissimi, erubescenda *crux* Christi, quae de uirtute est diuini consilii, non de conditione peccati. Quamuis enim ex infirmitate nostra uere passus Dominus Iesus, uereque sit mortuus, non tamen ita se abstulit gloria sua, ut inter illas contumelias passionis nihil diuinae operationis exereret. Nam cum impius Iudas, non iam ouina pelle uelatus, sed lupino furore manifestus, uim sceleris per speciem pacis incipiens, signum traditionis saeuioe omnibus telis osculo praebisset, et multitudo furibunda quae ad comprehendendum Dominum cum armata militum cohorte confluerat, inter faces atque lanternas, lumen uerum tenebris suis obcaecata non cerneret, Dominus, qui expectare potius

turbas quam declinare delegerat, sicut Iohannes euangelista 60 testatur, quem quaerant necdum inuentus interrogat, illisque dicentibus quod Iesum quaerent, *Ego sum*, inquit. Quod uerbum ita illam manum ex ferocissimis congregatam quasi quodam fulmineo ictu strauit et perculit, ut omnes illi atroces, minaces atque terribiles, retroacti corruerent. Vbi fuit 65 saeuitiae conspiratio? Vbi ardor irarum? Vbi instructus armorum? Dominus dicit: *Ego sum*, et ad uocem eius turba

43 Cf I Cor. 6, 20; 7, 23. 52/80 Cf Augustini in Io. tr. 112, 2-3 (CC 36, 634). 83 Cf Mt. 7, 15. 81 Cf Io. 18, 4-5.

prosternitur impiorum. Quid iam poterit maiestas eius iudicatura, cuius hoc potuit humilitas iudicanda?

4. Verumtamen Dominus sciens quid magis suscepto mysterio conueniret, in hac potestate non perstitit, sed persecutores suos in facultatem dispositi sceleris redire permisit. Nam si teneri nollet, non utique teneretur. Sed quis hominum posset saluari, si ille se non sineret comprehendi? Nam et beatus Petrus, qui animosiore constantia Domino cohaerebat, 75 et contra uolentorum impetus, feruore sanctae caritatis exarserat, in seruum principis sacerdotum usus est gladio, et aurem uiri ferocius instantis abscidit. Sed hunc zelantis apostoli pium motum progredi Dominus ultra non patitur, recondi gladium iubet, nec sinit se aduersum impios manu ferroque defendi. Contra sacramentum enim erat redemptionis nostrae, ut qui mori pro omnibus uenerat, capi nollet, ne dilato gloriosae crucis triumpho et dominatio diabolica fieret longior et captiuitas humana diuturnior. Dat ergo in se furentibus licentiam saeuendi, nec tamen etiam talibus 85 dedignatur se indicare Diuinitas. Aurem serui iam ipsa sectione demortuum et a conpage corporis uiuentis alienam, in sedem dehonestati capitis reuocat manus Christi. Reformatur quod ipse formauerat, nec tarde caro sequitur eius imperium cuius erat ipsa figmentum.